Дело № 1-129/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2024 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Иванова А.Н., 

с участием государственного обвинителя Федорова М.Н.,

защитника адвоката Кунгурцева А.В.,

подсудимого ФИО2,

при секретаре судебного заседания Лиховоловой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, холостого, военнообязанного, несудимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 от 08 января 1998 года, совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1 

ФИО2, являясь одним из участников организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин» на территории Республики Башкортостан, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» носит организованный характер, согласно своей роли «курьера - закладчика», за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников – закладок, 11 октября 2021 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники – закладки в разное время, в разных местах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно поместил в потайное место - «закладку», на земле около двух мусорных пакетов, лежащих около кустов, произрастающих на участке местности, расположенном в 80 метрах от д.35 по ул. ФИО15 г. Стерлитамак Республики Башкортостан, имеющем географические координаты 53.6366, 55.9786, в полимерном пакетике с клипсой, обернутом в изоляционную ленту, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,324 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего сфотографировал данное потайное место - «закладку» с указанным наркотическим средством, на свой мобильный телефон марки «Xonor», используя приложение камеры с автоматическим добавлением адреса и координат, установленной в его мобильном телефоне, для последующего направления «организатору и руководителю» организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин», в программе обмена сообщениями «Telegram», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Однако ФИО2, не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 11 октября 2021 года в 16 часов 20 минут он был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан в 50 метрах от 

<

...> при осмотре его телефона было обнаружено фотоизображение места расположения этого тайника-закладки и 12 октября 2021 года, в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, данное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Тем самым, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Эпизод 2 

ФИО2, являясь одним из участников организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин» на территории Республики Башкортостан, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» носит организованный характер, согласно своей роли «курьера - закладчика», за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников – закладок, 11 октября 2021 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники – закладки в разное время, в разных местах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно поместил в потайное место - «закладку», на земле около поваленного дерева, лежащего на участке местности, расположенном в 100 метрах от д.35 по ул. ФИО15 г. Стерлитамак Республики Башкортостан, имеющем географические координаты 53.6365, 55.9796, в полимерном пакетике с клипсой, обернутом в изоляционную ленту, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного постановлением Правительства Российской Федерации№ 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,350 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего сфотографировал данное потайное место - «закладку» с указанным наркотическим средством, на свой мобильный телефон марки «Xonor», используя приложение камеры с автоматическим добавлением адреса и координат, установленной в его мобильном телефоне, для последующего направления «организатору и руководителю» организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин», в программе обмена сообщениями «Telegram», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Однако ФИО2, не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 11 октября 2021 года в 16 часов 20 минут он был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан в 50 метрах от 

<

...> при осмотре его телефона было обнаружено фотоизображение места расположения этого тайника-закладки и 12 октября 2021 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, данное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Тем самым, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Эпизод 3 

ФИО2, являясь одним из участников организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин» на территории Республики Башкортостан, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» носит организованный характер, согласно своей роли «курьера - закладчика», за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников – закладок, 11 октября 2021 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники – закладки в разное время, в разных местах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно поместил в потайное место - «закладку», на земле в листве под поваленным деревом, лежащем на участке местности в 120 метрах от д.35 по ул. ФИО15 г. Стерлитамак Республики Башкортостан, имеющем географические координаты 53.6365, 55.9798, в полимерном пакетике с клипсой, обернутом в изоляционную ленту, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,341 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего сфотографировал данное потайное место - «закладку» с указанным наркотическим средством, на свой мобильный телефон марки «Xonor», используя приложение камеры с автоматическим добавлением адреса и координат, установленной в его мобильном телефоне, для последующего направления «организатору и руководителю» организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин», в программе обмена сообщениями «Telegram», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Однако ФИО2, не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 11 октября 2021 года в 16 часов 20 минут он был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан в 50 метрах от 

<

...> при осмотре его телефона было обнаружено фотоизображение места расположения этого тайника-закладки и 12 октября 2021 года, в период времени с 15 часов 18 минут по 15 часов 28 минут, в ходе осмотра места происшествия, данное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Тем самым, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Эпизод 4 

ФИО2, являясь одним из участников организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин» на территории Республики Башкортостан, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» носит организованный характер, согласно своей роли «курьера - закладчика», за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников – закладок, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники – закладки в разное время, в разных местах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно хранил с целью дальнейшего размещения в тайниках-закладках для его незаконного сбыта:

11 октября 2021 года в 16 часов 20 минут находясь в 50 метрах от 

<

...> при себе в левом нагрудном кармане надетой на него куртки в 4 полимерных пакетиках с клипсой, обернутых в изолирующую ленту, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 1,377 грамма;

12 октября 2021 года, около 21 часа 25 минут, по месту своего жительства в 

<

адрес> Башкортостан, в 3 полимерных пакетиках с клипсой, обернутых в изолирующую ленту, находящихся в полимерном пакетике с клипсой, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 1,140 грамма, всего общей массой 2,517 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Однако ФИО2, не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 11 октября 2021 года в 16 часов 20 минут он был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан в 50 метрах от 

<

...> и при проведении личного досмотра проводившегося с 16 часов 44 минут по 16 часов 55 минут 11 октября 2021 года в служебном кабинете № 9 ОНК УМВД России по г. Стерлитамак, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято в левом нагрудном кармане надетой на него куртки в 4 полимерных пакетиках с клипсой, обернутых в изолирующую ленту, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,377 грамма; 

12 октября 2021 года, в период времени с 21 часа 25 минут по 22 часа 00 минут, в ходе обыска квартиры по месту жительства и регистрации ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку обнаружено и изъято в спальной комнате на столе, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,140 грамма.

Тем самым, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Эпизод 5

04 июля 2023 года около 12 часов 30 минут, ФИО2 находясь рядом с д. 1 «А» по ул. Коллективной г. Ногинска Московской области, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления, в 1 полимерном пакетике, помещенном в носок, надетый на его правую ногу, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 1,57 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое у него 04 июля 2023 года, в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут при проведении личного досмотра сотрудниками полиции в служебном кабинете №22 МУ МВД России «Ногинское», расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято.

Тем самым, ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал и сообщил, что отказывается от дачи показаний, но просит квалифицировать его действия по первым четырем эпизодам по одной статье ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как единое преступление.

По эпизодам ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается:

Оглашенными в судебном заседании признательными показаниями подсудимого ФИО2, данными в ходе предварительного следствия при допросе:

в качестве подозреваемого от 12 октября 2021 года, о том, что в конце сентября 2021 года в связи с тяжелым материальным положением он стал искать работу и в приложении «телеграм», установленном на его телефон марки «Хонор», он наткнулся на контакт под именем «Дарвин», где было написано, что требуются курьеры, то есть оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, о том, что именно наркотических средств понял сразу, так как текст был: «Курьер», так же наименование наркотических средств, с указанием точной массы и стоимости за оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами. В приложении «телеграм» он сидел не помнит под каким ником – это был просто набор букв. Прошел на данный сайт и написал смс-сообщение о том, что хочет устроиться курьером-закладчиком наркотических средств. Примерно в этот же день ему пришло смс-сообщение о том, что может устроиться туда на работу закладчиком наркотических средств, для этого ему необходимо перекинуть 3500 рублей, через обменник, то есть должен был на карту банка «Тинькофф», номер карты не помнит на данный момент и никуда не записывал. Этим же днем перекинул обменнику на счет банковской карты «Тинькофф» 3500 рублей, и обменник прислал ему код состоящий из цифр и букв, которые не помнит. Данный код скинул на сайт магазина «Дарвин». Через два дня ему пришло смс-сообщение с адресом тайника –закладки с наркотическим средством: 

<

...> подъезд, первый этаж в электрическом щитке. Сразу собрался и поехал по вышеуказанному адресу, в тайнике был 1 сверток, обмотанный прозрачным скотчем, который развернул и увидел внутри 4 свертка по 0,5 гр., наименование наркотического средства не указывалось. За каждый разложенный им тайник с наркотическим средством магазин ему платил по 400 рублей, путем перевода на карту банка «Тинькофф». Денежные средства магазин ему перечислял после того, как он оборудует тайники-закладки на территории г. Стерлитамак, сфотографирует и отправит с адресом их место расположения магазину «Дарвин». Так 10 октября 2021 года примерно в 21 час 30 минут ему пришло смс-сообщение от «Дарвина», с указанием расположения тайника-закладки с наркотическим средством, РБ, 

<

...> за газовой заправкой в лесополосе. Он забрал один большой, обмотанный скотчем сверток, внутри которого было около 10 свертков, точно сказать не может, так как не считал, внутри которых находились полимерные пакетики с клипсой в порошкообразным веществом внутри, положил в нижнее белье и поехал к себе домой. 11 октября 2021 года примерно в 15 часов 00 минут решил распространить вышеуказанные наркотические средства, взял с собой около 10 свертков с наркотическим средством внутри и поехал на такси по адресу: 

<

...> в лесополосу за стадионом «Содовик». Оборудовал в лесополосе 4 тайника закладки с наркотическим средством, 4 свертка у него осталось в левом нагрудном кармане куртки, которые хотел оборудовать в другом месте на территории г. Стерлитамак. Когда подходил к жилому дому № 26 «Б» по ул. Кочетова г. Стерлитамак, в это время к нему подъехал автомобиль марки «Рено Логан» в кузове белого цвета, из салона автомобиля вышли 2 мужчин в гражданской форме одежды и сказали ему, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Стерлитамак и что его необходимо досмотреть. На служебном автомобиле они поехали в отдел полиции расположенный по адресу: 

<

...>. В служебном кабинете в присутствии двух понятых-мужчин, сотрудник полиции мужского пола сказал, что сейчас приступит к его личному досмотру. Его попросили представиться, он назвал свои данные, после у него спросили, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, он ответил, что при нем имеется наркотическое средство для дальнейшего сбыта, так как понимал, что при досмотре наркотические средства сотрудник полиции все равно найдет у него. Один из сотрудников разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Далее двумя ватными тампонами сотрудник полиции произвел смывы с пальцев и ладоней его обеих рук, которые в последующем упаковал в бумажный пакет, на котором произвел пояснительную надпись, и предоставил для ознакомления ему и понятым, после ознакомления с которым они расписались на конверте, сотрудник полиции составил протокол сбора образцов для сравнительного исследования. В котором также расписались все участвующие лица после ознакомления с тем. Далее один сотрудник полиции мужского пола приступил к его досмотру и в левом нагрудном кармане его куртки обнаружил 4 полимерных свертка с клипсой с порошкообразным веществом, так же в этом же кармане сотрудник полиции обнаружил и изъял стеклянную полимерную курительную трубку, иногда он сам тоже употреблял наркотическое средство путем курения. В правом внутреннем кармане куртки сотрудник полиции обнаружил принадлежащую ему банковскую карту «Тинькофф», на которую ему поступали денежные средства за оборудование тайников закладок от «Дарвина». Так же в правом боковом кармане куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял принадлежащий ему сотовый телефон марки «Хонор» (пароль 3582), сотрудник полиции стал осматривать телефон с участием понятых, и обнаружил фотографии с тайниками закладками наркотических средств, которые он успел оборудовать за стадионом «Содовик», до его задержания, после сотовый телефон был упакован в бумажный пакет, на котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Все обнаруженное и изъятое при нем сотрудник полиции упаковал по отдельности в бумажные пакеты, на которых после их ознакомления расписались понятые и он. Далее сотрудник полиции составил протокол досмотра, в котором так же расписались все участвующие лица после ознакомления. После сотрудник полиции ножницами произвел срез части материи с левого нагрудного кармана куртки, в котором были обнаружены наркотики и курительная трубка. Данный срез материи также сотрудник полиции упаковал в отдельный бумажный пакет, на котором после его ознакомления расписались все участвующие лица и он. Составил сотрудник полиции протокол изъятия, в котором после ознакомления расписались понятые и он. Далее уже с двумя другими понятыми на служебном автомобиле они поехали за стадион «Содовик», где сотрудником полиции по фотографиям были обнаружены и изъяты, оборудованные им тайники-закладки с наркотическим средством внутри, которые он оборудовал ранее днем. Данные свертки были упакованы в три отдельных бумажных пакета, на которых сотрудником полиции была произведена пояснительная надпись, на котором после его ознакомления расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 117-122);

- в качестве обвиняемого от 21 ноября 2023 года о том, что вину в предъявленном обвинении в окончательной редакции признает полностью. Примерно в конце сентября 2021 года, в связи с трудным материальным положением, устроился работать «курьером-закладчиком», после чего через свой мобильный телефон, в программе «Телеграм» нашел магазин по распространению наркотиков под названием «Дарвин-Дарвин». По поводу предъявленных ему обвинений пояснил, что в октябре 2021 года (точной даты и времени не помнит), от магазина «Дарвин-Дарвин», от лица «руководителя» этого магазина ему пришло смс-сообщение, где был написан адрес, откуда нужно было забрать сверток с наркотиком. После этого поехал по указанному «руководителем» адресу и из «тайник-закладки» собственноручно забрал сверток с наркотиком. Данная «закладка» с наркотиком находилась за газовой заправкой около Оренбургского тракта г. Стерлитамак (точного места уже не помнит). Далее, забрав сверток с наркотиком направился по адресу своего проживания: 

<

адрес>, раскрыв у себя в квартире сверток, увидел полимерные пакетики внутри которых были наркотики «скорость», в свертке было более десяти пакетиков с наркотиком. Каждый пакетик обмотал в изолирующую ленту. Далее решил сделать «закладки», взяв с собой около десяти свертков, поехал к спортивному комплексу расположенному в г. Стерлитамаке, где в различных участках той местности разложил несколько «закладок» с наркотиками. Далее сфотографировал все сделанные им закладки на свой телефон и с помощью специальной функции установленной в его телефоне, «прикрепил» на фотографии координаты с местом расположения наркотиков, после чего, его задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра у него также были изъяты завернутые в изолирующую ленту свертки с наркотиками. Также сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотиками, которые он успел разложить в «закладки». Также был произведен обыск в его квартире, по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты свертки с наркотиками. 

По поводу предъявления обвинения в части совершенного в г. Ногинске Московской области: летом 2023 года, показал, что решил поехать в свой город Стерлитамак Республики Башкортостан, для того, чтобы сдаться сотрудникам полиции, но перед этим решил покурить наркотик «скорость», после чего, через свой мобильный телефон на сайте «Tor», который продает наркотические средства наркозависимым лицам, заказал наркотик «скорость». После этого ему на его мобильны телефон пришло смс-сообщение с местом «закладки», (точного места и адреса уже пояснить не может), откуда он забрал «закладку» с наркотиком. Часть наркотика он там же в лесном массиве употребил, а оставшуюся часть спрятал в свой носок, после чего в тот же день был остановлен сотрудниками полиции г. Ногинска Московской области, так как вызвал у них подозрение, после чего с сотрудниками полиции г. Ногинска проехали в полицейский участок, где был произведен его досмотр, в ходе которого из носка, который был одет на нем, изъяли наркотик «скорость».

Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется впредь подобного не совершать (т. 9 л.д. 141-146);

- в качестве обвиняемого от 12 декабря 2023 года о том, что предъявленное ему обвинение признает в полном объеме, на своих показаниях данных им ранее в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе от 21 ноября 2023 года настаивает и их подтверждает. В содеянном полностью раскаивается. (т. 11 л.д. 176-180)

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон протоколами допросов: 

свидетеля ФИО3 о том, что 11 октября 2021 около 16.40 ч., точное время не помнит, когда проходил возле здания ОНК Управления МВД России по г. Стерлитамаку, расположенному по адресу: РБ, 

<

...>, к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в их мероприятиях в качестве понятого, на что добровольно согласился и прошел в здание ОНК, где были сотрудники полиции и незнакомый ему мужчина, как понял задержанный, который представился ФИО2 Так же был второй мужчина, который участвовал понятым. Далее в их присутствии сотрудник полиции с использованием стерильных медицинских перчаток произвел смывы на два ватных тампона с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2, которые были упакованы в пустые бумажные пакеты, пакеты были опечатаны. Сотрудник полиции составил акт сбора образцов для сравнительного исследования, где было указано дата, время и место проведения сбора образцов, данные всех участвующих лиц, обстоятельства сбора образцов, во что образцы были упакованы, ознакомившись с актом и удостоверившись в правильности записи, они все расписались. 

Затем в том помещении сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам полностью их права, обязанности и порядок производства досмотра. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО2 выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО2 пояснил, что является закладчиком наркотических средств и при себе имеет наркотики. ФИО2 был одет в куртку темного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета, тот пояснил, что данная одежда принадлежит ему. 

В ходе досмотра ФИО2 сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого обнаружили и изъяли: 

- в левом нагрудном кармане куртки 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри, с куском изоленты синего цвета; 

- в левом нагрудном кармане куртки стеклянную курительную трубку;

- в правом внутреннем кармане куртки банковскую карту;

- в правом боковом кармане куртки мобильный телефон «Хонор».

По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Далее сотрудник полиции изъятые вещества и предметы в их присутствии упаковал в пустые бумажные пакеты, опечатал их. Сотрудник полиции составил акт досмотра ФИО2, где было указано дата, время и место проведения досмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства досмотра, пояснения ФИО2, его одежда, перечень обнаруженного и изъятого, во что изъятое было упаковано, ознакомившись с актом и удостоверившись в правильности записи, они все расписались. 

После чего там же в его присутствии и второго понятого, сотрудник полиции произвел срез ткани с левого нагрудного кармана куртки ФИО2, который был упакован в пустой бумажный пакет, пакет был опечатан. Сотрудник полиции составил акт сбора образцов для сравнительного исследования, где было указано дата, время и место проведения сбора образцов, данные всех участвующих лиц, обстоятельства сбора образцов, во что образец был упакован, ознакомившись с актом и удостоверившись в правильности записи, они все расписались. Во время проведения указанный действий в его присутствии сотрудниками полиции в отношении ФИО2 никакого давления не оказывалось, тот все пояснял сам добровольно. (т. 1 л.д. 161-164)

- свидетеля ФИО4 давшего подобные же показания (т. 1 л.д. 165-168);

- свидетеля ФИО5 о том, что 12 октября 2021 около 21 часов 25 минут, точное время не помнит, когда был дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, вместе с ФИО6, то к ним пришел сотрудник полиции и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска 

<

адрес>, на что они добровольно согласились. Он с ФИО6 вышли на лестничную площадку, там были сотрудники полиции и хозяин 

<

адрес> – ФИО2 Сотрудник полиции сообщил всем, что необходимо провести обыск 

<

адрес>, предъявил постановление о производстве обыска ФИО2 Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам полностью их права, обязанности и порядок производства обыска. ФИО2 своим ключом открыл квартиру, и они все зашли в квартиру. 

Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил ФИО2 выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот пояснил, что в квартире хранятся наркотические средства, далее показывал места, где хранились наркотические средства. В ходе обыска сотрудник полиции обнаружил и изъял:

- в спальной комнате на столе полимерный пакет, внутри которого были 3 свертка изоленты, в каждом из которых полимерный пакет с порошкообразным веществом;

- на кухне на холодильнике 2 курительные трубки и 2 мотка изоленты. 

Что пояснил ФИО2 по поводу обнаруженного и изъятого, не помнит. Далее сотрудник полиции изъятые вещества и предметы в их присутствии упаковал в пустые бумажный и полимерный пакеты, опечатал их. Сотрудник полиции составил протокол обыска места происшествия, где было указано дата, время и место проведения осмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства осмотра, перечень обнаруженного и изъятого, ознакомившись с протоколом и удостоверившись в правильности записи, они все расписались. 

Своего соседа ФИО2 не знает, с тем никаких либо отношений у него не было (т. 1 л.д. 169-171); 

- свидетеля ФИО6, давшего подобные же показания (т. 1 л.д. 172-174); 

- свидетеля ФИО7 о том, что 12 октября 2021 года, около 13 часов 20 минут, находилась в здании ОНК Управления МВД России по г. Стерлитамак, по адресу: РБ, 

<

...> а., сотрудник полиции пригласил ее поучаствовать в качестве понятой, на что согласилась. Они зашли в кабинет, где были сотрудник полиции, незнакомый ей мужчина, который представился ФИО2, также пригласили второго понятого, сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности и порядок проведения осмотра. Далее, в ходе осмотра сотрудник полиции вскрыл бумажный пакет, в котором находился мобильный телефон. ФИО2 пояснил, что телефон принадлежит ему. В ходе осмотра была осмотрена переписка в телефоне, также были обнаружены фотоизображения каких-то мест с адресами и географическими координатами. ФИО2 прояснил, что по данным адресам он делал закладки с наркотическими средствами. Осмотр телефона был зафиксирован в протоколе осмотра телефона, также сотрудник полиции сфотографировал все, что осматривалось в телефоне. 

После осмотра, мобильный телефон был упакован в первоначальный бумажный пакет и опечатан. Сотрудник полиции составил протокол осмотра мобильного телефона, где зафиксировал обстоятельства осмотра, в протоколе все расписались (т. 1 л.д. 175-178);

- свидетеля ФИО8 о том, что 12 октября 2021 около 13.20 часов проходил возле 

<

...> когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятого при осмотре мобильного телефона, на что он согласился. Они прошли в здание ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку, где в одном из служебных кабинетов сотрудник полиции представил ему и женщине, которая участвовала в качестве второй понятой, ранее незнакомого им мужчину, который представился ФИО2 Далее сотрудник полиции разъяснил всем порядок проведения осмотра мобильного телефона, их права и обязанности, также, что будет производиться фотосьемка с помощью мобильного телефона. Сотрудник полиции при них вскрыл бумажный пакет, в котором находился мобильный телефон «Honor».

После того, как телефон извлекли из упаковки, то ФИО2 подтвердил, что осматриваемый телефон принадлежит ему. Включив телефон, сотрудник полиции продемонстрировал им, что в осматриваемом телефоне имеется пароль доступа. На просьбу сотрудника полиции ФИО2 ввел пароль доступа в телефон. Далее сотрудник полиции показал содержимое памяти телефона. При просмотре содержимого памяти телефона сотрудник полиции обнаружил и продемонстрировал им, что в папке «Галерея» имеются фотоизображения различных мест с географическими координатами, на это ФИО2 пояснил, что по данным адресам оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством, адреса которых он должен был отправить своему руководителю в приложении «Telegram» под именем «Дарвин Дарвин». Далее сотрудник полиции обнаружил и продемонстрировал им, что в приложении «Telegram» имелась переписка с именем «Дарвин Дарвин». В переписке были изображения, которые в связи с отсутствием доступа к интернету, не смогли загрузиться. По поводу переписки ФИО2 пояснил, что данную переписку с именем «Дарвин Дарвин» он вел сам, в ходе переписки он договаривался о получении наркотического средства для оставления разовых тайников-закладок с наркотическим средством, отправлял фотоизображения и географические координаты тайников-закладок с наркотическим средством, также общались по поводу заработной платы. В ходе осмотра сотрудник полиции зафиксировал все обнаруженное путем фотографирования на мобильный телефон. После этого сотрудник полиции переупаковал телефон в новый бумажный пакет, который опечатал и на бирке с упаковкой расписались все участвующие лица. Обо всех проведенных вышеуказанных действиях, связанных с осмотром телефона, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра предметов, после ознакомления с которым, расписались все участвующие лица, в том числе и он. При нем на ФИО2 сотрудник полиции никакого давления не оказывал, тот все пояснял добровольно (т. 1 л.д. 179-181);

- свидетеля ФИО9 о том, что 12 октября 2021 года около 14 часов 30 минут, когда с подружкой ФИО10 гуляли возле 

<

...> к ним подошел сотрудник полиции и попросил их поучаствовать в осмотрах места происшествия в качестве понятых, на что они добровольно согласились. С сотрудниками полиции был незнакомый мужчина, который представился ФИО2 Далее они все прошли к участку местности, расположенному в лесном массиве примерно в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6366, 55.9786, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам полностью им права, обязанности и порядок производства осмотра. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил ФИО2 указать место, куда тот поместил наркотическое средство, на что ФИО2 указал на участок земли, расположенный в растущих там кустах возле двух мусорных пакетов, пояснив, что туда поместил наркотическое средство. Далее в ходе осмотра в указанном месте сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Далее сотрудник полиции изъятое вещество в их присутствии упаковал в пустой бумажный пакет и опечатал, составил протокол осмотра места происшествия, где было указано дата, время и место проведения осмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства осмотра, во что изъятое было упаковано, ознакомившись с протоколом осмотра и удостоверившись в правильности записи, они все расписались. 

Далее они все прошли к участку местности, расположенному в лесном массиве примерно в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6365, 55.9796, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам полностью их права, обязанности и порядок производства осмотра. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил ФИО2 указать на место, куда он поместил наркотическое средство, на что ФИО2 указал на участок земли, расположенный возле упавшего дерева, пояснив, что туда поместил наркотическое средство. Далее в ходе осмотра в указанном месте сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Далее сотрудник полиции изъятое вещество в их присутствии упаковал в пустой бумажный пакет и опечатал его. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, где было указано дата, время и место проведения осмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства осмотра, во что изъятое было упаковано, ознакомившись с протоколом осмотра и удостоверившись в правильности записи, они все расписались. 

Далее они все прошли к участку местности, расположенному в лесном массиве примерно в 120 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6365, 55.9798, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам полностью их права, обязанности и порядок производства осмотра. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил ФИО2 указать на место, куда он поместил наркотическое средство, на что ФИО2 указал на участок земли, расположенный возле упавшего дерева, пояснив, что туда поместил наркотическое средство. Далее в ходе осмотра в указанном месте сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Далее сотрудник полиции изъятое вещество в их присутствии упаковал в пустой бумажный пакет и опечатал его. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, где было указано дата, время и место проведения осмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства осмотра, во что изъятое было упаковано, ознакомившись с протоколом осмотра и удостоверившись в правильности записи, они все расписались. 

В ее присутствии на ФИО2 никакого давления не оказывалось, тот сам все пояснял и показывал добровольно (т. 1 л.д. 182-185);

- свидетеля ФИО11 давшей подобные же показания (т. 1 л.д. 220-223):

- свидетеля ФИО12 о том, что 12 октября 2021 он совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО14 С-М. и ФИО13, а также с ФИО2 выехали к 

<

...> для проведения осмотров тайников-закладок, фотоизображения которых были обнаружены в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 По приезду были приглашены двое понятых для участия в осмотрах. После осмотра первого участка местности, где он участия не принимал, все прошли к участку местности, расположенному в лесном массиве примерно в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6365, 55.9796, где всем участвующим лицам были разъяснены полностью их права, обязанности и порядок производства осмотра. Перед началом осмотра ФИО2 было предложено указать на место, куда он поместил наркотическое средство, на что ФИО2 указал на участок земли, расположенный возле упавшего дерева, пояснив, что туда поместил наркотическое средство. Далее в ходе осмотра в указанном месте был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъятое вещество в присутствии всех участвующих лиц было упаковано в пустой бумажный пакет и опечатано. Он составил протокол осмотра места происшествия, где было указано дата, время и место проведения осмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства осмотра, во что изъятое было упаковано, ознакомившись с протоколом осмотра и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались. 

Далее все прошли к участку местности, расположенному в лесном массиве примерно в 120 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6365, 55.9798, где всем участвующим лицам были разъяснены полностью их права, обязанности и порядок производства осмотра. Перед началом осмотра ФИО2 было предложено указать на место, куда он поместил наркотическое средство, на что ФИО2 указал на участок земли, расположенный возле упавшего дерева, пояснив, что туда поместил наркотическое средство. Далее в ходе осмотра в указанном месте был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъятое вещество в присутствии всех участвующих лиц было упаковано в пустой бумажный пакет и опечатано. Составил протокол осмотра места происшествия, где было указано дата, время и место проведения осмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства осмотра, во что изъятое было упаковано, ознакомившись с протоколом осмотра и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались.

Также с участием двух понятых и ФИО2 был проведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве примерно в 130 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6366, 55.9801, однако в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. 

Во время проведения указанный действий в отношении ФИО2 никакого давления не оказывалось, тот все пояснял сам добровольно. (т. 1 л.д. 192-194)

- свидетеля ФИО13 о том, что в октябре 2021 года в ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Стерлитамака Республики Башкортостан. В связи с этим, 11.10.2021 было принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведение которого было поручено ему и оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку ФИО14 

11.10.2021 в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено:

- 14 ч. 00 мин.: оперативной группой в составе которой был он и оперуполномоченный ФИО14 С-М. - установлено наблюдение за участком местности в районе СНТ «Агидель» по улице Халтурина г. Стерлитамака, куда по имеющейся информации должен прийти ФИО2 для сбыта наркотических средств;

- 16 ч. 15 мин.: ФИО2 подходит в СНТ «Агидель», где в 50 метрах от 

<

...> остановился, после чего было принято решении о задержании.

- 16 ч. 20 мин.: ФИО2 в 50 метрах от 

<

...> ими был задержан.

После задержания ФИО2 тот был доставлен в здание ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку, расположенное по адресу: РБ, 

<

...>, для проведения личного досмотра. 

11.10.2021 около 16 ч. 40 мин. в служебном кабинете № 9 здания ОНК Управления МВД России по г. Стерлитамаку, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в присутствии двух понятых мужского пола он с использованием стерильных медицинских перчаток произвел смывы на два ватных тампона с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2, которые были упакованы в пустой бумажный пакет и опечатаны. Он составил акт сбора образцов для сравнительного исследования, где было указано дата, время и место проведения сбора образцов, данные всех участвующих лиц, обстоятельства сбора образцов, во что образцы были упакованы, ознакомившись с актом и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались. 

Затем в этом помещении он разъяснил всем участвующим лицам полностью их права, обязанности и порядок производства досмотра. Перед началом досмотра ФИО2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО2 пояснил, что является закладчиком наркотических средств и при себе имеет наркотики. ФИО2 был одет в куртку темного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета, ФИО2 пояснил, что данная одежда принадлежит ему. В ходе досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: 

- в левом нагрудном кармане куртки 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри, с куском изоленты синего цвета; 

- в левом нагрудном кармане куртки стеклянная курительная трубка;

- в правом внутреннем кармане куртки банковская карта;

- в правом боковом кармане куртки мобильный телефон «Хонор».

По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Далее изъятые вещества и предметы в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в пустые бумажные пакеты и опечатаны. Он составил акт досмотра ФИО2, где было указано дата, время и место проведения досмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства досмотра, пояснения ФИО2, его одежда, перечень обнаруженного и изъятого, во что изъятое было упаковано, ознакомившись с актом и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались. 

После чего там же в присутствии двух понятых он произвел срез ткани с левого нагрудного кармана куртки ФИО2, который был упакован в пустой бумажный пакет и опечатан. Он составил акт сбора образцов для сравнительного исследования, где было указано дата, время и место проведения сбора образцов, данные всех участвующих лиц, обстоятельства сбора образцов, во что образец был упакован, ознакомившись с актом и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались.

12.10.2021 около 13 ч. 25 мин. в служебном кабинете № 9 здания ОНК Управления МВД России по г. Стерлитамаку, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в присутствии двух понятых он произвел осмотр мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, с участием последнего. Перед началом осмотра он разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения осмотра мобильного телефона, их права и обязанности, а также, что будет производиться фотосьемка с помощью мобильного телефона. Он в присутствии участвующих лиц вскрыл бумажный пакет, в котором находился мобильный телефон «Honor». После того, как он телефон извлек из упаковки, то ФИО2 подтвердил, что осматриваемый телефон принадлежит ему. Включив телефон, продемонстрировал всем участвующим лицам, что в осматриваемом телефоне имеется пароль доступа. На его просьбу ФИО2 ввел пароль доступа в свой телефон. Далее он показал всем участвующим лицам содержимое памяти телефона. При просмотре содержимого памяти телефона было обнаружено, что в папке «Галерея» имеются фотоизображения различных мест с географическими координатами, на это ФИО2 пояснил, что по данным адресам оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством, адреса которых он должен был отправить своему руководителю в приложении «Telegram» под именем «Дарвин Дарвин». Далее было обнаружено, что в приложении «Telegram» имелась переписка с аккаунтом «Дарвин Дарвин». В переписке были изображения, которые в связи с отсутствием доступа к интернету, не смогли загрузиться. По поводу переписки ФИО2 пояснил, что данную переписку с аккаунтом «Дарвин Дарвин» он вел сам, в ходе переписки он договаривался о получении наркотического средства для оставления разовых тайников-закладок с наркотическим средством, отправлял фотоизображения и географические координаты тайников-закладок с наркотическим средством, также общались по поводу заработной платы. В ходе осмотра зафиксировал все обнаруженное путем фотографирования на свой мобильный телефон. После этого переупаковал осмотренный мобильный телефон с первоначальной упаковкой в новый бумажный пакет, который опечатал и на бирке с упаковкой расписались все участвующие лица. Обо всех проведенных вышеуказанных действиях, связанных с осмотром телефона, им был составлен протокол осмотра предметов, после ознакомления с которым, расписались все участвующие лица. В протоколе осмотра предметов (документов) указал, что применялись технические средства: компьютер и принтер, их он указал, так как они применялись для составления протокола, а применение мобильного телефона для фотографирования указал в описательной части протокола осмотра предметов (документов), что подтверждается подписями участвующих лиц. 

Далее 12.10.2021 он совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО14 С-М. и ФИО12, а также с ФИО2 выехали к 

<

...> для проведения осмотров тайников-закладок, фотоизображения которых были обнаружены в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 По приезду были приглашены двое понятых для участия в осмотрах, с которыми прошли к участку местности, расположенному в лесном массиве примерно в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6366, 55.9786, где всем участвующим лицам были разъяснены полностью их права, обязанности и порядок производства осмотра. Перед началом осмотра ФИО2 было предложено указать на место, куда он поместил наркотическое средство, на что ФИО2 указал на участок земли, расположенный в растущих там кустах возле двух мусорных пакетов, пояснив, что туда поместил наркотическое средство. Далее в ходе осмотра в указанном месте был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъятое вещество в присутствии всех участвующих лиц было упаковано в пустой бумажный пакет и опечатано. Оперуполномоченный ОНК ФИО14 С-М. составил протокол осмотра места происшествия, где было указано дата, время и место проведения осмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства осмотра, во что изъятое было упаковано, ознакомившись с протоколом осмотра и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались. 

Далее они прошли к участку местности, расположенному в лесном массиве примерно в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6365, 55.9796, где всем участвующим лицам были разъяснены полностью их права, обязанности и порядок производства осмотра. Перед началом осмотра ФИО2 было предложено указать место, куда он поместил наркотическое средство, на что тот указал на участок земли, расположенный возле упавшего дерева, пояснив, что туда поместил наркотическое средство. Далее в ходе осмотра в указанном месте был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъятое вещество в присутствии всех участвующих лиц было упаковано в пустой бумажный пакет и опечатано. Оперуполномоченный ОНК ФИО12 составил протокол осмотра места происшествия, где было указано дата, время и место проведения осмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства осмотра, во что изъятое было упаковано, ознакомившись с протоколом осмотра и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались. 

Далее все они прошли к участку местности, расположенному в лесном массиве примерно в 120 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6365, 55.9798, где всем участвующим лицам были разъяснены полностью их права, обязанности и порядок производства осмотра. Перед началом осмотра ФИО2 было предложено указать место, куда он поместил наркотическое средство, на что тот указал на участок земли, расположенный возле упавшего дерева, пояснив, что туда поместил наркотическое средство. Далее в ходе осмотра в указанном месте был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъятое вещество в присутствии всех участвующих лиц было упаковано в пустой бумажный пакет и опечатано. Оперуполномоченный ФИО12 составил протокол осмотра места происшествия, где было указано дата, время и место проведения осмотра, данные всех участвующих лиц, обстоятельства осмотра, во что изъятое было упаковано, ознакомившись с протоколом осмотра и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались.

Также с участием двух понятых и ФИО2 был проведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве примерно в 130 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6366, 55.9801, однако в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. 

12.10.2021 около 21 ч. 25 мин., по поручению следователя с участием двух понятых и ФИО2 проводил обыск по месту проживания ФИО2 по адресу: РБ, 

<

адрес>. Он разъяснил всем участвующим лицам полностью их права, обязанности и порядок производства обыска. ФИО2 своим ключом открыл квартиру, и они все зашли в квартиру. Перед началом обыска ФИО2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО2 пояснил, что в квартире хранятся наркотические средства, далее ФИО2 показывал места, где хранились наркотические средства. В ходе обыска было обнаружено и изъято:

- в спальной комнате на столе полимерный пакет, внутри которого были 3 свертка изоленты, в каждом из которых полимерный пакет с порошкообразным веществом;

- на кухне на холодильнике 2 курительные трубки и 2 мотка изоленты. 

Далее изъятые вещества и предметы в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в пустые бумажный и полимерный пакеты, и опечатаны. Он составил протокол обыска, где было указано дата, время и место проведения обыска, данные всех участвующих лиц, обстоятельства обыска, перечень обнаруженного и изъятого, ознакомившись с протоколом и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались. 

Во время проведения указанный действий в отношении ФИО2 никакого давления не оказывалось, ФИО2 все пояснял сам добровольно (т. 1 л.д. 195-200);

- свидетеля ФИО14 С-М. давшего подобные же показания (т. 1 л.д. 201-204). 

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений так же подтверждается оглашенными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11 октября 2021 года, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 сотрудниками ОНК МВД России по г. Стерлитамаку установлено:

- в 14 ч. 00 мин. установлено наблюдение за участком местности СНТ «Агидель», по улице Халтурина, г. Стерлитамак, куда по имеющий информации должен прийти гр. ФИО2 для сбыта наркотических средств;

- в 16 ч. 15 мин. гр. ФИО2 подходит в СНТ «Агидель», где в 50 метрах от д.10 по ул. Восточная г. Стерлитамак остановился, после чего было принято решение о его задержании.

- в 16 ч. 20 мин. ФИО2 в 50 метрах от д.10 по ул. Восточная г. Стерлитамак был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку (т. 1 л.д. 23);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 11 октября 2021 года, согласно которого в период времени с 16 ч. 40 мин. по 16 ч. 43 мин., сотрудником ОНК УМВД России по г. Стерлитамак у ФИО2 изъяты на два ватных тампона смывы с ладоней и пальцев с обеих рук, которые упакованы в бумажные пакеты (т. 1 л.д. 24);

- протоколом досмотра от 11 октября 2021 года, согласно которого 11 октября 2021 года, в период времени с 16 ч. 44 мин. по 16 ч. 55 мин., в ходе досмотра ФИО2, в служебном кабинете № 9 ОНК МВД России по г. Стерлитамак, по адресу: 

<

...>, у того обнаружены: в левом нагрудном кармане куртки 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри, с куском изоленты синего цвета, в левом нагрудном кармане куртки стеклянная курительная трубка, в правом внутреннем кармане куртки банковская карта «Тинькоф», в правом боковом кармане куртки мобильный телефон «Хонор» №, которые изъяты и упакованы в бумажные конверты (т. 1 л.д. 25-29);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 11 октября 2021 года, согласно которого 11 октября 2021 года, в период времени с 16 ч. 56 мин. по 16 ч. 59 мин., сотрудником ОНК УМВД России по г. Стерлитамак у ФИО2 изъят срез левого нагрудного кармана куртки, который упакован в бумажный пакет (т. 1 л.д. 30);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12 октября 2021 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен с участием ФИО2 мобильный телефон «HONOR», изъятый у того в ходе досмотра.

В ходе осмотра установлено, что в папке «Галерея» имеются фотоизображения тайников-закладок, присутствующий при осмотре ФИО2 пояснил, что в указанных на фотографиях местах он оставлял наркотические средства, а их адреса отправлял неустановленному лицу под ником «Дарвин Дарвин». В телефоне установлена программа обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в которой имеется переписка ФИО2 с аккаунтом «Дарвин Дарвин».

В ходе проведения осмотра сделаны фотографии информации находящейся на экране телефона (т. 1 л.д. 42-50); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2021 года, проводившегося с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут, согласно которого ФИО2 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 53.6366, 55.9786, где на земле около двух мусорных пакетов, лежащих около кустов, произрастающих на участке местности, расположенном в 80 метрах от д.35 ул. ФИО15, г. Стерлитамак Республики Башкортостан, обнаружен сверток синей изоленты в котором находится полимерный пакет с клипсой, с порошкообразным веществом, который изъят (т.1 л.д.57-59);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 26 января 2022 года, в котором отражено, что в СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении интернет-магазина под названием «Дарвин Дарвин» (т. 7 л.д. 132-133);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 24 января 2022 года с фототаблицей, из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении интернет-магазина под названием «Дарвин Дарвин», из которого поступила информация связанная со сбытом наркотических средств: о видах и стоимости сбываемых наркотических средств, способах оплаты, а так же заработной плате курьеров и предложение трудоустройства (т. 7 л.д. 134-138) 

- справкой об исследовании № 835 от 13 октября 2021 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который был обмотан отрезком липкой ленты, изъятое в ходе ОМП на участке местности расположенном в 80 метрах от д.35 по ул. ФИО15, г. Стерлитамак Республики Башкортостан, географические координаты 53.6366. 55.9786, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой наркотического средства на момент проведения исследования 0,324 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,304 грамма (т. 1 л.д. 62);

- заключением эксперта № 3082 от 28 октября 2021 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который был обмотан отрезком липкой ленты, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 0,304 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,284 грамма (т. 2 л.д. 16-18); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 апреля 2022 года с фототаблицей, согласно которого был осмотрен мобильный телефон «Honor», модель: HRY-LX1; IMEI: №; №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №с, изъятый 11 октября 2021 года в ходе досмотра ФИО2 

Для включения телефона введен пароль «3582», в нем установлены различные приложения, в том числе приложение «Галерея» и программа обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в которой ФИО2 зарегистрирован под аккаунтом «йй цц» под абонентским номером 

<

***> имя пользователя не задано. В приложении имеются переписка (чаты) с различными аккаунтами, в том числе с аккаунтом «Дарвин Дарвин» (фототаблица к осмотру стр. № 9).

В приложении «Галерея» имеются фотоизображения: 4 потайных мест – «закладок» с указанием географических координат, размера и упаковки наркотического средства:

1) 53,6366N 55,9801E 05 по метке синяя иза (фототаблица к осмотру стр. № 10);

2) 53,6365N 55,9798E 05 по метке синяя иза (фототаблица к осмотру стр. № 11);

3) 53,6365N 55,9796E 05 по метке синяя иза (фототаблица к осмотру стр. № 12);

4) 53,6366N 55,9786E 05 по метке синяя иза (фототаблица к осмотру стр. № 13) (т. 8 л.д. 91-99);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2021 года, проводившегося с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, согласно которого ФИО2 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 53.6365, 55.9796, где на земле около поваленного дерева, лежащего на участке местности, расположенном в 100 метрах от д.35 ул. ФИО15, г. Стерлитамак Республики Башкортостан, обнаружен сверток синей изоленты в котором находится полимерный пакет с клипсой, с порошкообразным веществом, который изъят (т.1 л.д.65-67);

- справкой об исследовании № 832 от 13 октября 2021 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который был обмотан отрезком липкой ленты, изъятое в ходе ОМП на участке местности расположенном в 100 метрах от д.35 по ул. ФИО15, г. Стерлитамак Республики Башкортостан содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,350 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,330 грамма (т. 1 л.д. 70); 

- заключением эксперта № 3083 от 28 октября 2021 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который был обмотан отрезком липкой ленты, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,330 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,310 грамма (т. 2 л.д. 10-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2021 года, проводившегося с 15 часов 18 минут до 15 часов 28 минут, согласно которого ФИО2 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 53.6365, 55.9798, где на земле в листве под поваленным деревом, лежащем на участке местности расположенном в 120 метрах от д.35 ул. ФИО15, г. Стерлитамак Республики Башкортостан, обнаружен сверток синей изоленты в котором находится полимерный пакет с клипсой, с порошкообразным веществом, который изъят (т.1 л.д.73-75);

- справкой об исследовании № 833 от 13 октября 2021 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который был обмотан отрезком липкой ленты, изъятое в ходе ОМП на участке местности, расположенном в 120 метрах от д.35 по ул. ФИО15, г. Стерлитамак Республики Башкортостан, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,341 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,321 грамма (т. 1 л.д. 78); 

- заключением эксперта № 3084 от 28 октября 2021 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который был обмотан отрезком липкой ленты, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,321 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,301 грамма (т. 2 л.д. 4-6); 

- протоколом обыска от 12 октября 2021 года, согласно которого в период времени с 21 ч. 25 мин. по 22 ч. 00 мин., в ходе обыска с участием ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в спальной комнате на столе в полимерном пакете с клипсой 3 свертка изолирующей ленты, в каждом из корторых находится полимерный пакет с клипсой, с порошкообразным веществом, на холодильнике на кухне два мотка изолирующей ленты и две курительные трубки, которые изъяты (т.1 л.д.91-96);

- справкой об исследовании № 826 от 12 октября 2021 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, находящееся в четырех полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе досмотра ФИО2, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,377 грамма. В ходе исследования израсходовано с каждого пакетика по 0,020 грамма вещества (всего 0,080 грамм), возвращается 1,297 грамма (т. 1 л.д. 41); 

- заключением эксперта № 3073 от 27 октября 2021 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в четырех полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,297 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано с каждого пакетика по 0,020 грамма вещества (всего 0,080 грамм), возвращается 1,217 грамма (т. 1 л.д. 228-230); 

- справкой об исследовании № 834 от 13 октября 2021 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, находящееся в трех полимерных пакетиках с клипсами, которые обмотаны отрезком липкой ленты, находящиеся в одном полимерном пакете с клипсой, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,140 грамма. В ходе исследования израсходовано с каждого пакетика по 0,020 грамма вещества (всего 0,060 грамм), возвращается 1,080 грамма (т. 1 л.д. 99);

- заключением эксперта № 3080 от 26 октября 2021 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, находящееся в трех полимерных пакетиках с клипсами, которые находятся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,080 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано с каждого пакетика по 0,020 грамма вещества (всего 0,060 грамм), возвращается 1,020 грамма (т. 2 л.д. 23-25); 

- заключением эксперта № 3087 от 25 октября 2021 года, согласно которого на поверхностях двух ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев с правой и левой руки ФИО2 обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 236-238); 

- заключением эксперта № 3081 от 26 октября 2021 года, согласно которого на внутренних и наружных поверхностях двух стеклянных трубок и двух рулонов липкой ленты, представленных на экспертизу, обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 2 л.д. 29-31). 

Оценивая указанные доказательства в совокупности, суд считает доказанным, что ФИО2 совершил действуя в составе организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин» на территории Республики Башкортостан, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» носит организованный характер, согласно своей роли «курьера - закладчика», за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников – закладок:

11 октября 2021 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники – закладки в разное время, в разных местах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

путем незаконного помещения в потайное место - «закладку», на земле около двух мусорных пакетов, лежащих около кустов, произрастающих на участке местности, расположенном в 80 метрах от д.35 по ул. ФИО15 г. Стерлитамак Республики Башкортостан, имеющем географические координаты 53.6366, 55.9786, в полимерном пакетике с клипсой, обернутом в изоляционную ленту, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,324 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное потайное место - «закладку» с указанным наркотическим средством, на свой мобильный телефон марки «Xonor», используя приложение камеры с автоматическим добавлением адреса и координат, установленной в его мобильном телефоне, для последующего направления «организатору и руководителю» организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин», в программе обмена сообщениями «Telegram», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, но не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан, в ходе осмотра места происшествия, данное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, чем совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод 1); 

путем незаконного помещения в потайное место - «закладку», на земле около поваленного дерева, лежащего на участке местности, расположенном в 100 метрах от д.35 по ул. ФИО15 г. Стерлитамак Республики Башкортостан, имеющем географические координаты 53.6365, 55.9796, в полимерном пакетике с клипсой, обернутом в изоляционную ленту, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,350 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное потайное место - «закладку» с указанным наркотическим средством, на свой мобильный телефон марки «Xonor», используя приложение камеры с автоматическим добавлением адреса и координат, установленной в его мобильном телефоне, для последующего направления «организатору и руководителю» организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин», в программе обмена сообщениями «Telegram», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, однако не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан, в ходе осмотра места происшествия, данное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, чем совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод 2); 

путем незаконного помещения в потайное место - «закладку», на земле в листве под поваленным деревом, лежащем на участке местности в 120 метрах от д.35 по ул. ФИО15 г. Стерлитамак Республики Башкортостан, имеющем географические координаты 53.6365, 55.9798, в полимерном пакетике с клипсой, обернутом в изоляционную ленту, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,341 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное потайное место - «закладку» с указанным наркотическим средством, на свой мобильный телефон марки «Xonor», используя приложение камеры с автоматическим добавлением адреса и координат, установленной в его мобильном телефоне, для последующего направления «организатору и руководителю» организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин», в программе обмена сообщениями «Telegram», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, однако не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан, в ходе осмотра места происшествия, данное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, чем совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ(эпизод 3); 

путем незаконного хранения с целью дальнейшего размещения в тайниках-закладках для его незаконного сбыта:

11 октября 2021 года в 16 часов 20 минут находясь в 50 метрах от 

<

...> при себе в левом нагрудном кармане надетой на него куртки в 4 полимерных пакетиках с клипсой, обернутых в изолирующую ленту, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,377 грамма;

12 октября 2021 года, около 21 часа 25 минут, по месту своего жительства в 

<

адрес> Башкортостан, в 3 полимерных пакетиках с клипсой, обернутых в изолирующую ленту, находящихся в полимерном пакетике с клипсой, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,140 грамма, всего общей массой 2,517 грамма, в крупном размере, однако не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан, при проведении его личного досмотра сотрудниками полиции обнаружено и изъято в левом нагрудном кармане надетой на него куртки в 4 полимерных пакетиках с клипсой, обернутых в изолирующую ленту, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,377 грамма, а в ходе обыска квартиры по месту жительства и регистрации ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято в спальной комнате на столе, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,140 грамма, чем совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ Эпизод 4), так как его вина в совершении указанных преступлений, кроме его признательных показаний, данных в ходе предварительного расследования, подтверждается совокупностью доказательств, изложенных выше. 

В действиях подсудимого, суд считает, что имеет место квалифицирующий признак «организованной группой», так как он осознавал, что действует как участник организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет - магазин «Дарвин Дарвин» на территории Республики Башкортостан, согласно своей роли «курьера - закладчика», размещая наркотические средства в тайники-закладки, фотографируя эти места на свой телефон с намерением отправить фотографию и координаты мест тайников-закладок с наркотическим средством «организатору и руководителю» организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, размещенного в закладки, потребителям наркотических средств.

По этой же причине, суд считает, что в действиях подсудимого, так же имеет место квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так как ФИО2, размещая наркотические средства за денежное вознаграждение, в разных тайниках - закладках, не считал, что они предназначаются для одного потребителя, у него не было договоренности с одним потребителем о реализации ему всего объема наркотического средства, помещенного в разные закладки, суд считает, что умысел ФИО2 был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотического средства разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники – закладки в разное время, в разных местах, и его действия при размещении каждой закладки должны квалифицироваться как отдельное преступление, в том числе и отдельно, применительно к незаконному хранению с целью сбыта при себе и в своей квартире наркотического средства в крупном размере. 

При этом, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 указание на незаконное приобретение им в период времени с 21 часа 30 минут 10 октября 2021 года до 15 часов 00 минут 11 октября 2021 года, путем извлечения из потайного места – «закладки», находящейся в лесном массиве за газовой заправочной станцией, возле автомобильной дороги Оренбургского тракта г. Стерлитамак и Стерлитамакского района Республики Башкортостан (точное место следствием не установлено), вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,532 грамма, находящееся не менее чем в 10 полимерных пакетиках с клипсой, упакованных в сверток, обмотанный лентой «скотч», по следующим основаниям. 

Согласно показаний подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия он сообщал, что 10 октября 2021 года примерно в 21 час 30 минут ему пришло смс-сообщение от «Дарвина», с указанием расположения тайника-закладки с наркотическим средством, РБ, 

<

...> за газовой заправкой в лесополосе, откуда он забрал один большой, обмотанный скотчем сверток, внутри которого было около 10 свертков, точно сказать не может, так как не считал, внутри которых находились полимерные пакетики с клипсой с порошкообразным веществом внутри, положил его в нижнее белье и поехал к себе домой.

Вместе с тем, при осмотре изъятого у него телефона, в нем не было обнаружено какой либо информации, подтверждающей, получение им сообщения о нахождении тайника-закладки в указанном месте.

На участке местности, указанном в обвинении, так же не проводились какие либо следственные мероприятия, подтверждающие нахождение там тайника-закладки с наркотическим средством.

Согласно положений уголовного и уголовно-процессуального закона, суд может положить в основу обвинительного приговора признательные показания обвиняемого, только если они подтверждаются совокупностью других доказательств.

Принимая во внимание, что в судебное заседание, кроме признательных показаний подсудимого о времени и месте незаконного приобретения им наркотических средств, изъятых у него 11 октября 2021 года, а так же изъятых 12 октября 2921 года у него в квартире и в размещенных им тайниках-закладках, других доказательств, с достоверностью подтверждающих время, место и обстоятельства незаконного приобретения им наркотического средства, не представлено, суд, в соответствии с положениями ст. 14 УПК РФ, считает необходимым, все сомнения в виновности обвиняемого, толковать в его пользу, исключить из его обвинения указание на незаконное приобретением им в период времени с 21 часа 30 минут 10 октября 2021 года до 15 часов 00 минут 11 октября 2021 года, путем извлечения из потайного места – «закладки», находящейся в лесном массиве за газовой заправочной станцией, возле автомобильной дороги Оренбургского тракта г. Стерлитамак и Стерлитамакского района Республики Башкортостан (точное место следствием не установлено), вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,532 грамма.

Так же суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимого ФИО2 указание о том, что он действовал в составе организованной группы совместно с ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, так как согласно приговору Стерлитамакского городского суда от 30 января 2023 года, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, осуждены за совершение в составе организованной группы, преступлений, имевших место до 24 сентября 2021 года, тогда как ФИО2 совершил преступления 11 октября 2021 года и 12 октября 2021 года, то есть когда указанные лица уже были задержаны сотрудниками полиции и их преступная деятельность была пресечена.

По эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ

Вина подсудимого подтверждается:

- признательными показаниями подсудимого ФИО2, данными в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого от 4 июля 2023 года, о том, что наркотические средства употребляет с 2021 года, приобретает их через браузер «Тор», а именно кладет денежные средства в личном кабинете на указанном сайте, после чего заказывает наркотические средства, там списывают денежные средства, после чего присылают ему координаты фото с «закладкой» с наркотическим средством.

04.07.2023 года около 11 часов, решил приобрести наркотическое средство «соль», с этой целью зашел в браузер «Тор», после чего пополнил баланс своего счета в личном кабинете «Тинькофф» банка оформленном на его имя на сумму 2000 рублей. После этого выбрал подраздел, который называется «У дома», выбрал количество и вид наркотического средства «соль», затем произвел оплату, после чего ему на телефон №, пришла фотография и координаты с местом «закладки», где он может забрать это наркотическое средство. Вызвал «Яндекс Такси» через приложение, установленное в его телефоне, до ул. Тимерязевская, г. Ногинска Московской области, прибыв на место, вышел из такси и проследовал в сторону леса около 1,5 километров, следуя координатам, которые ему прислали. Далее дошел к месту, где была «закладка» с наркотиком, забрал из неё прозрачный пакетик с застежкой зип-лок, в котором было порошкообразное вещество светлого цвета. В том же месте употребил часть данного наркотика путем курения, а оставшуюся часть убрал в правый носок, который был одет на нем, затем пошел обратно в сторону дома. 04.07.2023 года, около 12 часов 30 минут проходя мимо д.1 «а» по ул. Коллективная г. Ногинск, Московской области к нему подошли двое мужчин в форме, предъявили служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции, после чего спросили у него о наличии предметов и веществ, запрещенных к легальному обороту на территории РФ, на что он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль». После чего его доставили в 1 отдел полиции МУ МВД России «Ногинское», где сотрудником полиции в присутствии двух понятых мужчин был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции задал ему вопрос о наличии у него запрещенных предметов и веществ, на что он ответил положительно. Также перед его личным досмотром ему и двум понятым мужского пола разъяснили права и обязанности. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято: из правого носка одетого на нем – прозрачный пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажной конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати, а также подписями участвующих лиц; из рюкзака находившегося при нем были изъяты: мобильный телефон «Техно Camon 19 Pro» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета с сим-картой «Билайн» с абонентским номером №, с картой памяти, с сим-картой «Билайн» абонентский номер не помнит, мобильный телефон марки «iPhon 6», в корпусе серебряного цвета с сим-картой «МТС»; банковская карта «Тинькофф» оформленная на его имя. Изъятые мобильные телефоны, банковская карта были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и снабжены пояснительными записями. Данный наркотик он хранил для личного употребления (т. 8 л.д. 227-229);

- признательными показаниями подсудимого ФИО2, данными в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого от 11 июля 2023 года, о том, что вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, действительно приобрел 04.07.2023 года через тайник – закладку наркотическое средство под сленговым названием «соль». Ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает. (т. 9 л.д. 12-14); 

- показаниями, данными им при допросе в качестве обвиняемого 21 ноября 2023 года о том, что вину в предъявленном обвинении в окончательной редакции признает полностью, в части совершенного в г. Ногинске Московской области, показал, что летом 2023 года, решил поехать в свой город Стерлитамак Республики Башкортостан, для того, чтобы сдаться сотрудникам полиции, но перед этим решил покурить наркотик «скорость», после чего, через свой мобильный телефон на сайте «Tor», который продает наркотические средства наркозависимым лицам, заказал наркотик «скорость». После этого, ему на его мобильны телефон пришло смс-сообщение с местом «закладки», (точного места и адреса уже пояснить не может), откуда он забрал «закладку» с наркотиком. Часть наркотика он там же в лесном массиве употребил, а оставшуюся часть спрятал в свой носок, после чего в тот же день был остановлен сотрудниками полиции г. Ногинска Московской области, так как вызвал у них подозрение, после чего с сотрудниками полиции г. Ногинска проехали в полицейский участок, где был произведен его досмотр, в ходе которого из носка, который был одет на нем, изъяли наркотик «скорость». (т. 9 л.д. 141-146)

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон протоколами допросов: 

- свидетеля ФИО20 о том, что работает в должности полицейского ОРППСП МУ МВД России «Ногинское» и 04.07.2023 года в 12 часов 30 минут, у дома № 1 «а» по ул. Коллективная, г. Ногинск Московской области, им, совместно с сотрудником ФИО21 был замечен мужчина, который своим поведением вызвал подозрения о своем состоянии, а именно озирался по сторонам и вел себя неадекватно в окружающей обстановке. Подошли к нему и предъявили свои служебные документы удостоверяющие личность, на что тот предоставил паспорт гражданина России на имя ФИО2 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Ввиду того, что ФИО2 вел себя неадекватно (шаткая походка, несвязанная речь и узкие зрачки) возникло подозрение, что тот находился в состоянии наркотического опьянения. На вопрос о наличии у него предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, ФИО2 ответил отрицательно. После этого, в связи с погодными условиями (шел дождь) ФИО2 был доставлен в 1 ОП МУ МВД России «Ногинское», для проведения его досмотра, куда для этого были так же приглашены понятые. Личный досмотр ФИО2 проводил ФИО21 которым в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом носке, который был одет на нем, прозрачный пакетик с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета внутри. В рюкзаке, который был при себе у ФИО2, был обнаружен и изъят: мобильный телефон « Техно Comon», в корпусе темного цвета в чехле черного цвета с двумя сим-картами «Билайн»; мобильный телефон марки «Айфон 6», в корпусе серебристого цвета с сим-картой «МТС»; банковская карта «Тинькофф». По поводу изъятого порошкообразного вещества, ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство под сленговым названием «Соль», которое он хранил для личного употребления. По факту изъятых телефонов и банковской карты ФИО2 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. Затем ФИО2 был доставлен в наркологический диспансер г. Ногинска для прохождения медицинского освидетельствования. (т. 9 л.д. 59-60)

- свидетеля ФИО22 (т. 9 л.д. 61-62), свидетеля ФИО21 (т. 9 л.д. 66-68), давших подобные же показания; 

- свидетеля ФИО23 о том, что 04.07.2023 года, примерно в 13 часов 30 минут, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятого, при личном досмотре задержанного лица, на что согласился. После этого проследовали в один из кабинетов 1 отдела полиции МУ МВД России «Ногинское», где ему и второму понятому разъяснили права, обязанности и провели личный досмотр ранее не известного ему гражданина, который представился, как ФИО2 ФИО33, задержанный также называл дату рождения, место регистрации и жительства, но этого не запомнил, только помнит, что задержанный мужчина зарегистрирован в Республике Башкортостан, а проживал в г. Ногинске. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил ФИО2, права и обязанности и приступил к проведению личного досмотра. В правом носке, который был одет на ФИО2, был обнаружен прозрачный пакет с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета. В рюкзаке, который был при ФИО2 были обнаружены: мобильный телефон «Техно Comon», в корпусе темного цвета в чехле черного цвета с двумя сим-картами «Билайн»; мобильный телефон марки «Айфон 6», в корпусе серебристого цвета с сим-картой «МТС»; банковская карта «Тинькофф». По факту проведения личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором ФИО2, он, второй понятой и сотрудник полиции расписались. Прозрачный пакетик с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом внутри, был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором была нанесена пояснительная надпись, заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Два мобильных телефона: «Техно Comon», в корпусе темного цвета в чехле черного цвета с двумя сим-картами «Билайн»; мобильный телефон марки «Айфон 6», в корпусе серебристого цвета с сим-картой «МТС» были изъяты и упакованы в бумажные конверты, на котором была нанесена пояснительная надпись, заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Банковская карта «Тинькофф» обнаруженная в рюкзаке была изъята и упакована в бумажный конверт, на котором была нанесена пояснительная надпись, заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. По факту изъятого порошкообразного вещества ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство под сленговым названием «Соль», которое хранил для личного употребления. По факту изъятых двух мобильных телефонов и банковской карты ФИО2, пояснил, что данные вещи принадлежат ему (т. 9 л.д. 63-65).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления так же подтверждается оглашенными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- актом досмотра ФИО2 от 04 июля 2023 года, согласно которого 04.07.2023, в период времени с 13 ч. 40 мин. по 13 ч. 10 мин., в служебном кабинете № 22 МУ МВД России «Ногинское», расположенном по адресу: 

<

...> у ФИО2 обнаружено и изъято: в правом носимом им носке, вещество находящиеся в одном полимерном пакетике с застежкой зип-лок; в рюкзаке находящимся при ФИО2: мобильный телефон «Texno Comon»; мобильный телефон «iPhone 6»; банковская карта «Тинькофф». По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство «Соль» принадлежит ему, приобрел для личного употребления. Изъятые мобильные телефоны и банковская карта «Тинькофф» принадлежат ему (т. 8 л.д. 206-209);

- справкой об исследовании № 202 от 04 июля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой, изъятое в ходе досмотра ФИО2, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,57 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 1,55 грамма. (т. 8 л.д. 221) 

- заключением эксперта № 237 от 13 июля 2023 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой, изъятое в ходе досмотра ФИО2, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой наркотического средства на момент проведения исследования 1,55 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 1,53 грамма. (т. 8 л.д. 242-243) 

- актом медицинского освидетельствования № 581 от 04.07.2023, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения и при химико-токсикологических исследованиях обнаружены вещества, производные наркотического средства N-метилэфедрон (альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 8 л.д. 224)

При таких обстоятельствах, суд считает доказанным, что именно ФИО2 незаконно, хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления, передвигаясь по территории г. Ногинска Московской области вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,57 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике, помещенном в носимый им на правой ноге носок, то есть совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, так как его вина в совершении этого преступления кроме его признательных показаний подтверждается совокупностью доказательств, изложенных выше.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из его обвинения указание о незаконном приобретении им данного наркотического средства через потайное место – «закладку», расположенную на территории г. Ногинск «Московской области» (точное место следствием не установлено), по следующим основаниям.

В своих показаниях подсудимый ФИО2 сообщил, что наркотическое средство, изъятое у него сотрудниками полиции приобрел при следующих обстоятельствах: 04.07.2023 года около 11 часов, решил приобрести наркотическое средство «соль» и с этой целью зашел в браузер «Тор», после чего пополнил баланс своего счета в личном кабинете «Тинькофф» банка оформленного на его имя на сумму 2000 рублей. После чего выбрал подраздел, который называется «У дома», выбрал количество и вид наркотического средства «соль», затем произвел оплату, после чего ему на телефон № 

<

***>, пришла фотография и координаты с местом «закладки», где может забрать наркотическое средство «соль». Далее он вызвал «Яндекс Такси» через приложение, установленное в его телефоне, до ул. Тимерязевская, г. Ногинска Московской области, прибыв на место, вышел из такси и проследовал в сторону леса около 1,5 километров, следуя координатам, которые ему прислали, дошел к месту, где была «закладка» с наркотиком, забрал «закладку», а именно прозрачный пакетик с застежкой зип-лок, в котором было порошкообразное вещество светлого цвета.

Согласно положений уголовного и уголовно-процессуального закона, суд может положить в основу обвинительного приговора признательные показания обвиняемого, только если они подтверждаются совокупностью других доказательств.

Принимая во внимание, что в судебное заседание, кроме признательных показаний подсудимого о времени и месте незаконного приобретения им наркотического средства, изъятого у него 04.07.2023, других доказательств, подтверждающих время, место и обстоятельства незаконного приобретения им наркотического средства, не представлено, суд, в соответствии с положениями ст. 14 УПК РФ, считает необходимым, все сомнения в виновности обвиняемого, толковать в его пользу, исключить из его обвинения по данному эпизоду квалифицирующий признак о незаконном приобретении наркотического средства, и квалифицировать его действия только как как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 2133 от 07 ноября 2023 года, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления психостимуляторов (F15.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении наркотических веществ из группы психостимуляторов, несмотря на появления колебаний настроения, изменение поведения, пагубные последствия для здоровья, высокий риск негативных социальных последствий, а также выявленные при настоящем освидетельствовании колебания устойчивости внимания, легковесность суждений, лабильность эмоций. Указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деяниям, в которых подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда и галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств не обнаруживает; в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается. (т. 9 л.д. 81-83)

Учитывая поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании, суд считает данное заключение экспертов соответствующим действительности, а ФИО2, вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает: отсутствие судимости, признание вины по каждому эпизоду преступлений: раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений по эпизодам связанным с покушениями на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, так как он добровольно сообщил сотрудникам полиции код своего телефона, в результате чего они получили доступ к имеющейся в нем информации о размещении тайников-закладок и переписке с магазином по продаже наркотических средств, указание при проведении осмотров мест происшествий, размещенных им тайников-закладок с наркотическими средствами, которые после этого были изъяты сотрудниками полиции, указание им при допросе в качестве подозреваемого от 12 октября 2021 года о размещении им в своей квартире наркотических средств после приобретения, в связи с чем, следователем было принято решение о проведении там обыска и изъяты хранившиеся в его жилище наркотические средства, положительную характеристику по месту жительства (т.9 л.177), и считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО2 суд не усматривает.

Указанные стороной обвинения доводы об отягчающем наказание обстоятельстве - совершении ФИО2 преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, суд не может принять во внимание, так как диспозицией данного преступления является незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, в данном случае с целью его личного потребления, и фактическое употребление им части хранимого наркотического средства, не может учитываться в качестве отягчающего наказание обстоятельства. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности, суд оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкие, в порядке ст. 15 ч.6 УК РФ, не усматривает. 

Так же суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы за каждое преступление.

При назначении наказаний по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает необходимым определить его с учетом правил, предусмотренных ст.66 ч.3, ст.62 ч.1 УК РФ, так как, должны быть применены положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в связи с тем, что подсудимым были совершены покушения на преступления, и ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующая назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в данном случае активного способствования раскрытию этих преступлений. 

Таким образом, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимальное наказание, которое может быть назначено подсудимому ФИО2 за каждое из указанных преступлений, не может превышать десяти лет лишения свободы, то есть является низшим пределом лишения свободы, предусмотренным санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, суд учитывает наличие других, кроме указанных в п. «и» ст.61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, и назначает подсудимому наказание по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ, ниже указанного в санкции данной статьи, что соответствует правовой позиции выраженной в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

На основании изложенного, руководствуясьст.ст.303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО34 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод 1) – 6 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод 2) -6 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод 3) - 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 6 лет 3 месяца лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 назначить 7 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 не изменять, до вступления приговора в законную силу содержать под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РБ.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания содержание под стражей с 4 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

1) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,772 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой; фрагмент фольги, изъятые в ходе досмотра ФИО16; 2) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,658 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, изъятое в ходе досмотра ФИО16; 3) наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0,926 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 4 полимерных пакетиках с клипсой; пустой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находится отрезок бумаги надписью «гаш 05»; четыре отрезка липкой ленты совместно с фрагментами бумаги, изъятые в ходе досмотра ФИО16; 4) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,343 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой; пачка из-под сигарет с надписью «PHILPMORRIS»; фрагмент фольги, изъятые в ходе досмотра ФИО16; 5) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,854 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой; сверток из фольги, изъятые в ходе досмотра ФИО17; 6) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,122 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 7) наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 17,89 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном контейнере, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 8) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 8,244 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 13 полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 9) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,322 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 10) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 0,311 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 11) наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 3,624 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 5 полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 12) полимерный контейнер; 2 пустых полимерных пакетика с клипсой; полимерный сверток; отрезки фольги; отрезки бумаги, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 13) пустой полимерный пакетик с клипсой, на поверхности которого обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 21 пустой полимерный пакетик с клипсой, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 14) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,986 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 2 полимерных пакетиках с клипсой; отрезок полимерной пленки; отрезок липкой ленты, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 15) сумка, на поверхности которой обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятая в ходе досмотра ФИО16; 16) 2 ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев с правой и левой руки ФИО16, на поверхности которых обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; образец ватного тампона, изъятые у ФИО16; 17) фрагмент ткани (срез правого кармана штанов ФИО17), на поверхности которой обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый у ФИО17;18) 2 ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев с правой и левой руки ФИО17, на поверхности которых обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; образец ватного тампона, изъятые у ФИО17; 19) 3 стеклянные трубки с шаровидным утолщением на конце каждой, на поверхности которых содержатся следы ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 20) 1 стеклянная и 2 полимерные трубки, соединенные между собой, на поверхности которых содержатся следы ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком № - хранящиеся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, уничтожить.

1) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,411 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, изъятое в ходе досмотра ФИО18; 2) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 29,759 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 43 полимерных пакетиках с клипсой; 4 пустых полимерных пакетика с клипсой; отрезки липкой ленты, изъятые в ходе досмотра ФИО18; 3) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 12,267 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 16 полимерных пакетиках с клипсой; отрезки липкой ленты; матерчатый мешок со шнурком, изъятые в ходе досмотра ФИО18; 4) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 13,670 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 18 полимерных пакетиках с клипсой; 4 пустых полимерных пакетика с клипсой; отрезки липкой ленты; матерчатый мешок со шнурком, изъятые в ходе досмотра ФИО18; 5) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,250 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 3 полимерных пакетиках с клипсой; пустой полимерный пакетик с клипсой; отрезки липкой ленты, изъятые в ходе досмотра ФИО19; 6) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,858 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 8 полимерных пакетиках с клипсой; отрезки липкой ленты, изъятые в ходе досмотра ФИО19; 7) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 7,609 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 2 полимерных пакетиках с клипсой, изъятое осмотра по месту проживания ФИО18 и ФИО19 по адресу: 

<

адрес>; 8) моток прозрачной ленты липкой ленты (скотч); моток двухсторонней липкой ленты в полимерной упаковке, изъятые в ходе досмотра ФИО18; 9) электронные весы, на поверхности которых обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые осмотра по месту проживания ФИО18 и ФИО19 по адресу: 

<

адрес>; 10) стеклянная трубка, на поверхности которой обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятая в ходе досмотра ФИО19; 11) фрагмент ткани (срез ткани лифчика с левой чашечки ФИО18), на поверхности которой обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 12) фрагмент ткани (срез ткани лифчика с правой чашечки ФИО18), на поверхности которой обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 13) фрагмент ткани (срез ткани с косметички ФИО18), на поверхности которой обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 14) 2 ватных тампона (смывы с рук ФИО18), на поверхности которых обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 15) 2 ватных тампона (смывы с рук ФИО19), на поверхности которых обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 16) фрагмент ткани (срез ткани потайного кармана трусов ФИО19), на поверхности которой обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 17) фрагмент ткани (срез ткани левого бокового кармана олимпийки ФИО19), на поверхности которой обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. - хранящиеся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, уничтожить.

1) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 66,02 грамма после проведения экспертизы, находящееся в 85 полимерных пакетиках с клипсой, сумку с надписью «Антилед», сумку с надписью «Spector», добровольно выданные ФИО24; 2) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,818 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, отрезки липкой ленты, изъятые в ходе осмотра второго подъезда 

<

...>; 3) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,673 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, отрезки липкой ленты, изъятые в ходе осмотра первого подъезда 

<

...>) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,800 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, отрезки липкой ленты, изъятые в ходе осмотра возле третьего подъезда 

<

...>) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,657 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, отрезки липкой ленты, изъятые в ходе осмотра в углу между профилем и шифером хоккейной коробки слева от калитки во дворе 

<

...>) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,855 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, отрезки липкой ленты, изъятые в ходе осмотра на земле в траве в углу скамейки во дворе 

<

...>) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,819 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, отрезки липкой ленты, изъятые в ходе осмотра под крайним правом почтовым ящиком на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

...> - хранящиеся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, уничтожить.

1) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,040 грамма после проведения экспертизы, изъятое в ходе досмотра ФИО17; 2) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,252 грамма после проведения экспертизы, изъятое в ходе досмотра ФИО17; 3) 2 марлевых тампона со смывами с рук ФИО17 - хранящиеся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, уничтожить.

1) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,217 грамма после проведения экспертизы, изъятое в ходе досмотра ФИО2; 2) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,284 грамма после проведения экспертизы, изъятое в ходе осмотра месте происшествия – участка местности, расположенного в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6366, 55.9786; 3) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,310 грамма после проведения экспертизы, изъятое в ходе осмотра месте происшествия – участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6365, 55.9796; 4) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,301 грамма после проведения экспертизы, изъятое в ходе осмотра месте происшествия – участка местности, расположенного в 120 метрах от 

<

...> по географическим координатам 53.6365, 55.9798; 5) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,080 грамма после проведения экспертизы, изъятое в ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>; 6) срез ткани левого нагрудного кармана куртки ФИО2; 7) 2 ватных тампона со смывами с рук ФИО2; 8) 2 курительные стеклянные трубки и 2 рулона липкой ленты, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>; 9) стеклянная курительная трубка, изъятая в ходе досмотра ФИО2 - хранящиеся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, уничтожить.

10) банковскую карту «Тинькофф» №, изъятую в ходе досмотра ФИО2 - хранящуюся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, возвратить по принадлежности ФИО2

1) банковскую карту «Сбербанк МИР» № на имя ФИО35, изъятую в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17; 2) банковскую карту «QIWI» №, изъятую в ходе досмотра ФИО16; 3) держатель с сим-картой «YOTA» №, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17; 4) держатель с сим-картой «МТС» №, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17; 5) банковскую карту «Сбербанк МИР» № на имя ФИО36, изъятую в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17; 6) банковскую карту «Сбербанк», номер карты стертый, изъятую в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17;

7) банковскую карту «Сбербанк» №, изъятую в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17; 8) банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО37, изъятую в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17; 9) банковскую карту «Восточный банк» №, изъятую в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17; 10) банковскую карту «Совкомбанк» №, изъятую в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17; 11) банковскую карту «Банк Россия» № на имя ФИО38, изъятую в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17 - хранящиеся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, оставить хранить в камере хранения МВД по Республике Башкортостан до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленного лица, являющегося «Организатором и Руководителем» организованной группы.

1) мобильный телефон «iPhone 12 Pro Max», серийный номер: №; IMEI: №; №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, изъятые 25.06.2021 в ходе досмотра ФИО16; 2) мобильный телефон «HUAWEI Y6p», модель: MED-LX9N; IMEI: №; №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, изъятые 18.05.2021 в ходе досмотра ФИО17; 3) мобильный телефон «Samsung», номер модели: SM-A750FN/DS; серийный номер: №; IMEI: №; №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №с, изъятые 23.09.2021 в ходе досмотра ФИО19; 4) мобильный телефон «Honor», модель: HRY-LX1; IMEI: №; №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №с, изъятые 11.10.2021 в ходе досмотра ФИО2; 5) мобильный телефон «Redmi 7A», IMEI: №; №, принадлежащий ФИО16 и изъятый 25.06.2021 в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №; 6) мобильный телефон «HONOR», с 2 сим-картами: оператора сотовой связи «МТС» №; оператора сотовой связи «Билайн» №с, изъятые 23.09.2021 в ходе досмотра ФИО18; 7) мобильный телефон «HONOR 9X», модель: STK-LX1; IMEI: №; №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № изъятые 25.06.2021 в ходе досмотра ФИО16; 8) планшет «HUAWEI MatePad T», модель: AGS3-L09; IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, принадлежащий ФИО17 и изъятые 25.06.2021 в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком № - хранящиеся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, оставить хранить в камере хранения МВД по Республике Башкортостан до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленного лица, являющееся «Организатором и Руководителем» организованной группы.

1) диск CD-R с информацией, поступивший из ПАО «МТС», о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по сим-картам: №, находящейся в пользовании ФИО18; № и №, находящихся в пользовании ФИО17; № и №, находящихся в пользовании ФИО16; 2) диск CD-R с информацией, поступивший из ПАО «Вымпелком», о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по сим-картам: №, находящейся в пользовании ФИО2; №, находящейся в пользовании ФИО19; №, находящейся в пользовании ФИО18; 3) информация, поступившую из ПАО «Вымпелком», о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по сим-карте №, находящейся в пользовании ФИО16, содержащейся на бумажном носителе – хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить в материалах уголовного дела;

1) диск DVD-RW с информацией, поступивший из ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО18, ФИО19, ФИО16, ФИО17, ФИО2; 2) диск DVD-RW с информацией, поступивший из ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по счетам банковских карт №№, изъятым в ходе досмотра автомобиля марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО16 и ФИО17; 3) диск DVD-RW с информацией, поступивший из АО «КИВИ Банк», о движении денежных средств по счету банковской карты №, изъятой в ходе досмотра ФИО16; 4) диск DVD-RW с информацией, поступивший из АО «КИВИ Банк», о движении денежных средств по счетам QIWI кошельков №№, находящихся в пользовании ФИО17, ФИО18, ФИО16, ФИО19, ФИО2 - хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить в материалах уголовного дела;

- информация, поступившая из АО «Тинькофф Банк» на бумажном носителе, о движении денежных средств по банковской карте №, изъятой у ФИО2, хранящаяся в материалах уголовного дела, оставить хранить в материалах уголовного дела;

1) оптический диск к заключению эксперта № 2194/7-1-21.1 от 27.10.2021; 2) оптический диск к заключению эксперта № 2191/7-1-21.1 от 25.10.2021; 3) 5 оптических дисков к заключению эксперта № 2192/7-1-21.1 от 27.10.2021; 4) оптический диск к заключению эксперта № 2193/7-1-21.1 от 27.10.2021; 5) оптический диск к заключению эксперта № 3696 от 14.03.2022; 6) оптический диск к заключениям эксперта № 3698, 3699 от 14.03.2022; 7) оптический диск к заключению эксперта № 3697 от 03.03.2022; 8) CD-R диск с файлом к справке об исследовании № 18497 от 25.06.2021; 9) CD-R диск с файлом к справке об исследовании № 18496 от 25.06.2021; 10) Дактокарта ФИО16; 11) диск DVD-RW с информацией, поступивший из АО «КИВИ Банк», о движении денежных средств по счету банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО17; 12) диск DVD-RW с фотоизображениями к протоколу осмотра предметов от 24.09.2021 - мобильного телефона «HONOR», изъятого в ходе досмотра ФИО18; 13) диск с видеозаписью досмотра ФИО17 от 18.05.2021 - хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить в материалах уголовного дела;

1) мобильный телефон «TECNO CAMON 19 Pro», изъятый в ходе досмотра ФИО2 - хранящийся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, как орудие совершения преступления, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

2) мобильный телефон «iPhone 6», изъятый 04.07.2023 в ходе досмотра ФИО2 - хранящийся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, возвратить по принадлежности ФИО2

3) банковскую карту «Тинькофф МИР» № на имя ФИО39 - хранящуюся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, возвратить по принадлежности ФИО2;

4) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,53 грамма после проведения экспертизы, находящееся в полимерном пакетике, изъятое в ходе досмотра ФИО2 - хранящееся в камере хранения МВД по Республике Башкортостан, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Разъяснить осужденным, что при подаче апелляционной жалобы они вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий подпись

Копия верна судья Иванов А.Н.

секретарь Лиховолова А.Ю.

Подлинник приговора подшит в дело № 1-129/2024 (УИД 03RS0017-01-2023-012958-34) Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан.